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Úvod

Ochrana před korupcí a úplatkářstvím je ožehavým tématem každé společnosti. To

lze odůvodnit tím, že korupce a úplatkářství v různých svých formách provází život

lidské společnosti již od dob dávno minulých. Snad se dá říci, že odnepaměti. Již

v prvobytně pospolné společnosti si lidé pomocí různých forem služeb a protislužeb

snažili usnadnit život a vylepšit své postavení ve skupině. Jednalo se nejspíše o

přenechání většího či lepšího kusu masa nebo jiného druhu potravy výměnou za

možnost např. strávit noc blíže u ohně.

V době středověkých rytířů, kdy čest bývala měla být na prvním místě a to ze

samých skvostných lidských vlastností, se opět našli jedinci nebo celá seskupení lidí,

kteří byli ochotni pro získání moci nebo majetku využít korupci s úplatkářstvím ve svůj

prospěch. Dnešní společnost má možnost vidět, že to byly právě ony zrady panovníků či

hradních pánů ze strany šlechty nebo ostatních spojenců z řad mocných, které utvářely

dějiny. Také církev, instituce pokládaná v průběhu dějin za symbol poctivosti a čistoty,

hrála v těchto intrikách po celou dobu své existence velmi významnou roli. I ona

využívala těchto praktik korupce a úplatkářství k upevnění a k posílení své moci.

Slibovala hmotné i nehmotné statky za různé protislužby, které se nemusely vždy

slučovat s deseti přikázáními, jež jsou považována za vůbec první etický kodex lidstva.

Dá se říci, že lidové rčení: „Káže vodu, ale pije víno, “ platí v každé době i

společnosti. Při posuzování praktik církve si je však nutno uvědomit, že i ona je institucí

tvořenou pouze lidmi, a to se všemi jejich dobrými i špatnými vlastnostmi.

Když se ohlédneme zpět do ne tak vzdálené minulosti, tak nás pravděpodobně

všechny napadne táž událost, která nejvíce zasáhla Evropu i celý svět. Mám na mysli

období II. světové války, která byla poháněna nacistickou ideologií. Toto období nám

neodhalilo pouze hrůzy spojené s válkou jako takovou, zabíjení, mučení nevinných lidí,

život v koncentračních táborech, hlad a bídu, ale na povrch se dostalo i chování

jednotlivců a celé společnosti v těchto krizových situacích. Jedinec se silným

ideologickým vlivem a jeho příslib výhod národu v době, která většině lidí nezaručovala

slušné živobytí, vytvořila podhoubí pro růst toho nejzrůdnějšího, čeho dosud lidstvo

bylo schopno. Korupce a úplatkářství zde bylo zastoupeno vysokou měrou a s takovým
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vlivem na nejdůležitější lidská práva, že je s odstupem času člověku až líto smířit se

s tím, že je součástí celku, kterého některé členy nelze zařadit ani mezi zvířata. Právě

získání výhod, ať materiálních nebo založených na službách či protislužbách,

motivovalo lidi k chování, které nelze chápat. V dějinách můžeme ukázat mnoho

příkladů, jež nenechají téměř nikoho chladným. Norimberský proces, který se konal po

válce a soudil válečné zločince, poukázal na celou řadu aspektů korupčního jednání.

Četné byly případy udavačů, kteří zaprodali své sousedy či známé. Zčásti lze říci, že bez

tohoto by se nikdy nepodařilo vysledovat a vypátrat tolik budoucích obětí, a ta si nikdo,

kdo nebyl přímým účastníkem, nejspíše nedovolí soudit události válečné doby.

V historickém kontextu je nasnadě myšlenka, že válečné zrady a donášení nebyly

vlastně ničím jiným, než korupčním jednáním. Udávající strana totiž za své informace

dostávala protislužbu. Podobně lze uvažovat v otázkách nedodržení spojeneckých

smluv.

Morální rozklad jedinců a společnosti v této době opět vytvořil vhodné podmínky

pro znovuzrození další ideologie, nástup nového režimu. Ten se zprvu tvářil jako

přínosný pro společnost, přesvědčoval o své snaze zbavit ji neduhů, zabezpečit

občanům důstojný život. I v tomto případě však došlo k jeho rozkladu. Korupční

jednání a prahnutí po výhodách znovu destabilizovaly společnost a měly vliv na její

morální úpadek. I zde se touha po vlastním prospěchu zdá hlavním hybatelem vývoje

společnosti a její role se nejeví nikterak přínosná. Následkem ukončení tohoto období

v roce 1989 bylo poukázáno na žalostný stav morálních a etických zásad v dnešní

společnosti.

Po ohlédnutí do historie se nelze neztotožnit s názorem, že korupce provází lidstvo

po celou jeho existenci. Zřejmě stála při všech významných událostech, jež s člověkem

souvisí. Dále z historie můžeme vysledovat i fakt, že kdo nepodlehl korupčnímu jednání

a nevzdal se svých morálních zásad, narazil často na spoustu potíží, jež jen těžko

překonal.

Musíme tedy uvolnit místo ve svých srdcích pro ty z nás, z lidí, kteří se již za svého

života dokázali posunout na vyšší úroveň společnosti, fungující na principech morálky a

etiky, o jejíž dosažení se nyní snažíme právě omezením vlivu korupce, úplatkářství na

její vývoj a chod. Nelze zde neuvést jako příklad osobnost mistra Jana Husa, který byl
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za své přesvědčení upálen, pani doktorku Miladu Horákovou, jež skončila pro své

názory na popravišti. Mlčením nesmíme opomenout ani ty bezejmenné, kteří

nepodlehli, neudali, nezradili žebříček svých morálních hodnot a nejsou za to dnes nijak

oslavováni. Všichni tito jsou pro nás nadějí a inspirací v boji za dosažení potlačení

korupce a vybudování společnosti uctívající vyšší morální a etický kodex.

V současnosti nesmíme na snahu o eliminaci korupce a úplatkářství rezignovat.

Musíme stále její vliv ve společnosti potírat a omezovat. Na tomto místě je důležité

vyzdvihnout význam prevence při tlumení jejího vlivu ve společnosti. Někdy se nám

může jevit boj s korupcí jako boj dona Quijota de la Mancha s větrnými mlýny. Takový

boj přesto nesmí být nikdy vzdán, neboť vliv korupce na společnost má destruktivní

účinky a v konečném důsledku bychom mohli zjistit, že zkorumpovaná společnost bez

jasně definovaného žebříčku morálních hodnot již není k žití.

V České republice korupce bují z velmi silných a hlubokých kořenů. Všichni se ve

svém každodenním životě můžeme setkat s projevy korupčního jednání. Lze je na straně

jedné považovat za přirozenou lidskou snaha o zlepšení funkčnosti něčeho, zároveň má

ale zničující vliv na demokracii a nepodporuje ve společnosti ani funkčnost principu fair

play. Občané ztrácejí důvěru ve stát a společnost jako takovou, neboť postrádají víru v

dosažení spravedlnosti. Korupcí trpí samozřejmě i ekonomika. Vláda si uvědomuje

důležitost této problematiky a nutnost zapojení občanů do boje s korupcí, pokud chce

nastavit účinný proces pomáhající k její eliminaci. První vlaštovkou se může zdát snaha

vlády o nastavení strategie v boji s korupcí. Stanoví se jednotlivá období a po jejich

uplynutí se vyhodnotí úspěšnost protikorupčního programu. Ten je na podkladě

získaných dat aktualizován. Aktuálně vláda vydala Strategii vlády boje s korupcí na

období let 2013-2014.

Tato práce má za cíl přiblížit a osvětlit problematiku korupce. Upozorňuje na její

přítomnost a vliv ve společnosti, snaží se o její vymezení a o objasnění pojmu lobbingu.

Zároveň se klade za cíl dokumentovat tenkou hranici mezi oběma postupy. Nemusí být

totiž vždycky jasné, zda jde ještě o lobby, či už o korupci. Práce se snaží vystihnout

potírání korupce za pomoci právní úpravy a obsáhnout nástroje prevence potlačování

jejího vlivu. Korupce je ale tak rozsáhlým a zakořeněným jevem ve společnosti, že

popsání všech jejích forem je nad rámec této práce. Předestřeny budou i jiné pohledy na
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aktuální problematiku korupce. Pokusíme se díky tomu objevit nová řešení vedoucí

k omezení korupce ve společnosti.
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1 Charakteristika korupce jako fenoménu dnešní doby

Korupce se všemi svými projevy vyskytuje v lidské společnosti odnepaměti. Dá se

říci, že od prvních snah člověka sdružovat se a vytvářet různá uskupení, v nichž

docházelo k rozdělování moci mezi jednotlivce, se nějaké projevy korupčního jednání

objevovaly. Člověk je tvor velice přemýšlivý a důvtipný a v neposlední řadě chamtivý a


[…]


názor občanů na vnímání korupce ovlivněn či změněn tak, aby již nebyli tolerantní

k výskytu korupce v jakékoli formě ve společnosti.

Korupce se vyskytuje ve všech oblastech, ale některé z nich se mohou pochlubit

jejím častějším výskytem. Lobbing často hraničí s korupcí, někdy k ní i sklouzává,

podobně jako financování polických stran, zadávání veřejných zakázek i přerozdělování

veřejných prostředků. Zde se jako řešení nabízí nastolení vymahatelnosti práva. To

souvisí s vypracováním jasného, stručného a přehledného systému právních norem.

Veřejná správa, jedna z nejohroženějších oblastí volajících o pomoc při řešení

otázky korupce, vybízí k nutnosti přijmutí změn. Tyto změny musí dosáhnout

transparentnosti veřejné správy, musí zajistit dostatečnou informovanost veřejnosti o

dění ve veřejné správě a následně musí zajistit i kontrolu dění ve veřejné správě. Etické

kodexy by měly být první vlaštovkou související s převýchovou zaměstnanců veřejné

správy. Měly by pomoci přijmout zaměstnancům za vlastní stanovené morální hodnoty.

Výběrová řízení vypsaná na uvolněné pracovní pozice by měla probíhat nezaujatě a
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hlavním kritériem pro přijetí uchazeče by měly být jeho schopnosti a kvalifikace, a ne

příslušnost k již silně zastoupenému rodinnému klanu tzv. státních úředníků. Náprava

tohoto stavu je však běh na dlouhou trať.

Efektivitu boje s korupcí ovlivňuje zajisté systém kontroly. Ta musí mít pro svoji

úspěšnost zajištěnu nezávislost, dostatečné pravomoci a podporu v legislativě. Kontrolní

orgány a jejich zaměstnanci musí vzbudit svým jednáním důvěru u veřejnosti, aby ta

následně byla ochotna oznamovat nepřístojná jednání nebo chování úředníků.

K dosažení optimálního stavu může napomoci i znovuobnovení institutu účinné lítosti

pro korupční trestné činy.

V průzkumech nejzávažnějších problémů země se již dlouhodobě objevuje na

prvních příčkách korupce. Vláda se již i historicky snažila tuto skutečnost ovlivnit,

změnit k lepšímu a opakovaně vydala dokument zabývající se strategií řešení problému

korupce v České republice. V současnosti je tento dokument platný pro období 2013 až

2014. Strategie v něm přijaté vycházejí mimo jiné i z dokumentů platných pro období

minulých let. Logicky lze tedy předpokládat, že boj s korupcí již pro vládu prioritou je.

Současné dění s množstvím odhalených korupčních afér v řadách politiků a veřejných

činitelů však naznačuje, že spíše opak je pravdou. Na občany doléhá skepse a nesprávně

mohou nabýt dojmu, že korupce je to, co hýbe světem, a kdo nekrade, nedosáhne nikdy

ničeho.

Výzvou pro vládu, současnou i budoucí, je tedy zajistit skutečnou prioritu boji

s korupcí v České republice a tím eliminovat její výskyt ve společnosti, dále přispět

k reorganizaci žebříčku morálních hodnot uznávaných a prosazovaných občany této

země. Obnovení hrdosti občanů na příslušnost k českému národu bude vyhodnocením

úspěšnosti přijatých opatření. To však ukáže až čas.
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Název práce: Ochrana před korupcí a úplatkářstvím a jejich prevence

Resumé

Cílem této práce je nastínit současnou problematiku korupčního jednání, vymezit ho

vůči lobbingu, přiblížit platnou právní úpravu týkající se korupce a potřebu přijímání

preventivních opatření.

Zprvu se snažíme charakterizovat korupci, vystihnout příčiny vzniku a její

rozdělení. Dále jsou součástí této kapitoly metody měření využívané pro získání

představy o rozsahu výskytu korupce v dnešní době.

Následující kapitola má za cíl přiblížit problematiku lobbingu, pojmů s ním

spojených a pokusit se odlišit hranici, kdy se ještě jedná o lobbing, a kdy už je tato

hranice překročena.

Další oddíl obsahuje současnou právní úpravu, jejímž cílem je postihování

korupčního jednání. Právní úprava je velice rozsáhlá, proto se snažím hlavně zaměřit na

ustanovení v trestním zákoně a v zákoně obchodním. Jedna z podkapitol pojednává o

institutu účinné lítosti, o jehož zavedení se v současné době znovu jedná.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na nutnost prevence korupce. Ta je problémem

celosvětového rozsahu a jeho řešení je velice obtížné, a proto je nutné dbát na jeho

prevenci.

Závěrem se pokouším navrhnout způsoby, které by mohly mít vliv na omezení

projevu korupce a zlepšení situace v běžném životě.
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Title: Protection against corruption and bribery and their prevention

Abstract

My diploma thesis should describe the contemporary issues of corruption and then it

should show us the differences between corruption and lobbying. After that I would like

to focus on the current legislation which mentions corruption. Finally, I would highlight

the necessity of prevention.

Initially, I would try to define corruption, describe the origin reasons of corruption

and its dividing. The next part of the first chapter includes the methods of measurement,

which are used for taking an imagination about the extent of the corruption in this age.

The following chapter describes lobbying and the other terms which belong to it.

The main goal is an effort to distinguish the situation when it is still lobbying and the

situation when the legal line of lobbying is already broke.

The next chapter includes current legislation which concerns the problem of

corruption. Because of the quite extensive legislation I try to focus on the regulation in

the criminal law and in the business law. One part of this chapter discusses the effective

repentance, which could again appear in our legislation.

The fourth chapter points to necessity of prevention in this issue. Corruption is a

global problem and the solving of problem with corruption is very difficult. Because of

it is necessary to take care of prevention.

In conclusion, I struggle to suggest the ways which could influence the restrictions

of corruption and which could make the current situation better.
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