UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Ochrana před korupcí a úplatkářstvím a jejich prevence
Autor : Petr Kovařík
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma – zavedení institutu účinné lítosti je v legislativním procesu

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní; vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *bylo by v případě zavedení institutu účinné lítosti ve formě dříve platného § 163 zákona č. 140/1961 Sb.) nutno vypustit korupční trestné činy z § 367 a 368 trestního zákoníku?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 3.10.2013

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
oponent